[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 31, DE 25 DE ABRIL DE 2011.

Dispõe sobre Alterações Curriculares e o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em História, Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, criado pela Resolução Consepe n.º 55/1999.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.038747/10-3, 145/10– CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 25 de abril de 2011;
RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar as Alterações Curriculares e o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em História, Bacharelado, do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso,presencial; com carga horária de 2.450 horas; Regime acadêmico: seriado anual; com 80 (oitenta) vagas anuais, sendo 40 (quarenta) vagas para o período Matutino e 40 (quarenta) vagas para o período Noturno, com  integralização curricular, mínima em 04 (quatro) anos e máxima em 06 (seis) anos, conforme anexos I, II e III.

 Artigo 2º - O de Curso de Graduação em História, Bacharelado, criado pela RESOLUÇÃO CONSEPE n.º 55/1999 entrará em extinção gradativa a partir de 2011.

Artigo 3º- Esta Resolução entrará em vigor em vigor a partir de 2011.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 25 de abril de 2011.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO I – Resolução Consepe n.º 31/2011
MATRIZ CURRICULAR

	                DISCIPLINA
	C.H.

	Introdução ao Estudo da História
	60

	Introdução à Sociologia
	60

	Introdução à Ciência Política
	60

	História Antiga
	120

	Teoria e Metodologia da História
	120

	Filosofia da História
	60

	História Medieval
	120

	Introdução à Antropologia
	60

	Geo-História
	60

	História Moderna
	120

	História da América I
	120

	História do Brasil I
	120

	Técnica e Métodos de Pesquisa
	60

	Historiografia do Brasil
	60

	Historiografia Geral
	60

	História Contemporânea
	120

	História do Brasil II
	120

	História da América II
	60

	História e Historiografia de MT
	120

	Trabalho de Curso
	150

	Prática de Pesquisa
	120

	Educação Física
	60

	Optativa I
	60

	Optativa II
	60

	Optativa III
	60

	Optativa IV
	60

	Subtotal
	2250

	Atividades Complementares
	200

	Carga horária total
	2.450h

ANEXO II – Resolução Consepe n.º 31/2011.
PERIODIZAÇÃO

1º ANO

	DISCIPLINA
	CARGA HORÁRIA

	- Introdução ao Estudo da História
	60

	- Técnica e Método de Pesquisa
	60

	- História Antiga
	120

	- Introdução à Sociologia
	60

	- Introdução a Ciência Política
	60

	- História Medieval
	120

	- Introdução à Antropologia
	60

	- Educação Física
	60

	- Filosofia da História
	60

	Subtotal
	660

2º ANO
	- História Moderna
	120

	- História América I
	120

	- História Brasil I
	120

	- Historiografia Geral
	60

	- Historiografia do Brasil
	60

	Subtotal
	480

3º ANO
	- História e Historiografia de MT
	120

	- História do Brasil II
	120

	- História da América II
	60

	- História contemporânea
	120

	- Teoria e Metodologia da História
	120

	Subtotal
	540

4º ANO
	- Geo-História
	60

	- Optativa I
	60

	- Optativa II
	60

	- Optativa III
	60

	- Optativa IV
	60

	- Prática de Pesquisa
	120

	-Trabalho de Curso
	150

	Subtotal
	570

PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

Apresentamos um plano de adaptação curricular para os anos de 2011 e 2012, para os alunos que entraram até o ano de 2009, com fins de aproveitamento das disciplinas equivalentes e cumprimento da carga horária curricular mínima exigida.

	2011

	Disciplinas oferecidas
	C. H.

	4º ANO
	GEO-HISTORIA

OPTATIVA 1

PRATICA DE PESQUISA EM HISTORIA

OPTATIVA 2

OPTATIVA 3

OPTATIVA 4

TRABALHO DE CURSO

Atividades Complementares
	60

60

120

60

60

60

150

200

	3º ANO
	TEORIA E METODOLOGIA DA HISTORIA l

HISTORIA DO BRASIL II

HISTORIA CONTEMPORANEA

HISTORIA E HIST. DE M. GROSSO

HISTORIA DA AMERICA II

	120

120

120

120

60

	2012

	Disciplinas oferecidas
	C. H.

	4º ANO
	GEO-HISTORIA

OPTATIVA 1

PRATICA DE PESQUISA EM HISTORIA

OPTATIVA 2

OPTATIVA 3

OPTATIVA 4

TRABALHO DE CURSO

Atividades Complementares
	60

60

120

60

60

60

150

200

ANEXO III – Resolução Consepe n.º 31/2011.
EMENTÁRIO
Introdução ao Estudo da História: (60 h)

O conceito de História; os instrumentos de trabalho do historiador; questões sobre o conhecimento histórico; documento e fato histórico; tempo e história; o papel social do historiador.

Técnicas e Métodos da Pesquisa: (60 h)

As técnicas necessárias para a compreensão e utilização das fontes documentais e bibliográficas no planejamento e na elaboração de trabalhos científicos nos cursos de graduação.

História Antiga: (120 h)

Estudo das civilizações do oriente próximo, grega e romana em seus aspectos políticos, econômicos sociais e culturais.

Educação Física : (60 h)

Visa oportunizar orientações dentre as diversas modalidades esportivas através de noções básicas da técnica individual de cada modalidade, suas regras e sua importância como meio de integração social.

Introdução a Sociologia: (60 h)

Estuda a constituição da Sociologia enquanto disciplina e seus principais paradigmas. Aborda os conceitos, métodos e pressupostos filosóficos da Sociologia, a partir das contribuições de E. Durkheim, Karl Marx e Max Weber,  e ainda as tendências e perspectivas da disciplina no mundo contemporâneo.

Introdução a Ciência Política: (60 h)

Analisa o conceito de política e democracia na Grécia Antiga, o pensamento político medieval e a constituição da esfera da política no mundo moderno a partir do Renascimento. Aborda as problemáticas referentes ao Estado, formas de governo, representação e cidadania em diferentes referenciais teóricos.

Filosofia da História: (60 h)

O trabalho filosófico e sua função na conquista do conhecimento histórico e de sua explicação - problemáticas filosóficas a cerca da História: verdade e fato, objetividade, cientificidade de diferença entre ciências humanas e "exatas" a compreensão epistemológica e a especulativa da História. Teóricos relevantes tais como: Vico, Herder, Kant, Hegel, Conte, Marx, Collingwood, Toynbee, Diethey, Cassirer e suas críticas.

História Medieval: (120 h)

O mundo europeu da desagregação do Império Romano e a gestação do mundo feudal. Análise das transformações político-econômico e sócio-culturais ocorridas na Europa Ocidental na chamada "Idade Média Central (séc. XI ao XII) e a Baixa Idade Média" (séc. XIV ao meados do XVI), ressaltando que o período  caracterizou-se pela gestação do mundo moderno.

Introdução à Antropologia: (60 h)

A introdução dos estudantes das diversas áreas ao campo epistemológico da Antropologia, através do conhecimento e a reflexão crítica sobre suas categorias analíticas básicas. Serão contempladas as principais correntes teórico-metodológicas, de maneira a instrumentalizar o aluno para a compreensão das situações geradas pela diversidade sócio-cultural.

História Moderna: (120 h)

Estuda o conjunto das transformações econômicas, políticas e sociais que configuram o processo de transição do feudalismo para o capitalismo.

Analisa as transformações político-econômica e sócio-cultural ocorridas entre o séc. XVII e final do séc. XVIII.

História da América I: (120 h)

Aborda a cultura pré colombiana. Estuda  a organização e funcionamento do sistema colonial espanhol e suas conseqüências na região. Analisa ainda o processo de independência na América Latina e a formação dos Estados Nacionais. O modelo e formação das colônias inglesas na América do Norte é outro tópico tratado.

Historiografia Geral: (60 h)

Análise e compreensão das principais correntes e escolas produtoras de conhecimento histórico, com destaque para os referenciais teórico-metodológicos do positivismo, do historicismo e do materialismo histórico, bem como para os mais recentes campos de investigação histórica propostos pela História Nova e seus objetos e modelos de História.

Historiografia do Brasil : ( 60 h)

Análise e compreensão das principais correntes e escolas produtoras do conhecimento histórico no Brasil, com destaque para as questões que envolvem o ofício do historiador, para os referenciais teórico-metodológicos do positivismo, materialismo histórico, bem como para os mais recentes campos de investigação histórica propostos pela História Nova.

História e Historiografia de Mato Grosso: (120 h)

Estuda a formação histórica de Mato Grosso do início do séc. XVIII ao séc. Ainda, analisa as concepções teórico-metodológica que informam o desenvolvimento da historiografia Mato-grossense do período em estudo.

História do Brasil I: (120 h)

Estuda o Brasil do século XVI ao final do XIX ( Abolição da escravidão (Proclamação da República), em seus aspectos político - administrativo, econômico, social e cultural, dentro da conjuntura mundial balizada pelo mercantilismo e liberalismo.

Teoria e Metodologia da História: (120 h)

Analisa como ponto fundamental a articulação entre a teoria e a prática metodológica, considerando a capacidade do aluno de domínio do instrumental teórico como também da prática do estudo da linguagem documentária e sua utilização no trato documental e na crítica documental e da repercussão do conhecimento histórico.

História do Brasil  II : (120 h)

Estuda o Brasil da Primeira República ao final do século XX em seus aspectos político - administrativo, econômico, social e cultural, relacionando com a conjuntura internacional.

História da América II: (60 h)

Analisa a América Latina pós-independência nos aspectos econômicos, social e político. Caminhando para o século XX estuda os primórdios da industrialização na área, dependência econômica e os diversos movimentos sociais da região. Procura analisar ainda aspectos diferentes e variados da história contemporânea ou mais recente da América Latina.

História Contemporânea: (120 h)

Estuda o desenvolvimento do capitalismo no decorrer do séc.XIX até a 1ª Grande Guerra, analisando a expansão do capital e o Imperialismo, os movimentos sociais e a problemática das nacionalidades. O segundo momento, analisa o "Breve séc. XX", ou seja, os anos que vão da eclosão da Primeira Guerra Mundial  ao colapso da URSS.

Prática de Pesquisa: (120 h)

Instrumentalizar os alunos no universo da pesquisa  histórica, com base em documentação histórica manuscrita, impressa, iconográfica  e  bibliográfica, com vistas a  elaboração de um projeto de pesquisa.

Trabalho de Curso 150h

Construção e defesa de trabalho resultante de uma pesquisa, de caráter monográfico e ou em formato de projeto, catálogo ou artigo científico na área de história, elaborado individualmente, seguindo as determinações do seu regimento.

Libras 60h

Estudo da Língua Brasileira de Sinais (Libras): alfabeto digital, parâmetros lingüísticos, relações pronominais e verbais. Estudos discursivos em Libras. A língua em seu funcionamento nos diversos contextos sociais.

Tópicos Especiais em História da América : (60 h)

Enriquecimento e aprofundamento de temas referentes a História da América desde o período pré-colombiano até a América Contemporânea.

Tópicos Especiais em História do Brasil : (60 h)

Enriquecimento e aprofundamento de temas referentes a História do Brasil desde o período Colonial até o Brasil Contemporâneo.

Tópicos Especiais em História de Mato Grosso : (60 h)

Enriquecimento e aprofundamento de temas de História de Mato Grosso desde o período colonial chegando até o período contemporâneo.

Tópicos Especiais em Historiografia : (60 h)

Estudo mais aprofundo de concepções teórico - metodológicas que fundamentem o desenvolvimento de historiografia atual.

Tópicos Especiais em História Contemporânea : (60 h)

Estudo de temas que envolvem a História Contemporânea entre o séc. XIX e os nossos dias.

Tópicos Especiais em Filosofia: (60 h)

Aprofundamento das principais correntes filosóficas a partir dos pensadores mais destacados ao longo da História da Filosofia.

Tópicos Especiais de História das Idéias Política: (60 h)

Aprofundamento das concepções políticas desde os filósofos grego até as modernas ideologias políticas do séc. XX.

Tópicos Especiais em Metodologia e Pesquisa: (60 h)

Estudo da metodologia aplicada às pesquisas documentais, bibliográficas e de campo.

Tópicos Especiais em História da África: (60 h)

Enriquecimento e aprofundamento de temas referentes a História da África desde a Antigüidade até a época Contemporânea.

Tópicos Especiais em História da Ásia: (60 h)

Enriquecimento e aprofundamento de temas referentes a História da Ásia desde a Antigüidade até o período Contemporâneo.

Tópicos Especiais em História Antiga: (60 h)

Aprofundamento de temas referentes a Antigüidade Clássica e Oriental, dos primórdios até a desestruturação do Império Romano do Ocidente.

Tópicos Especiais em História Medieval: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de História Medieval abordando temas no período entre o séc. V e o início do sistema capitalista séc. XV.

Tópicos Especiais em História Moderna: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de História Moderna abordando temas a partir do séc. XV, até o séc. XVIII.

Tópicos Especiais em História Ibérica: (60 h)

Estudo aprofundado de temas que envolvem a História da Península Ibérica até o período Contemporâneo.

Tópicos Especiais em Sociologia: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de temas relativos a sociologia brasileira ou geral.

Tópicos Especiais  em História da Arte: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de temas que contemplem a relação História e  Arte.

Tópicos Especiais em Literatura: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de temas que contemplem a relação História e Literatura.

Tópicos Especiais em História Econômica: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de temas que contemplem  discussões relativas a História  Econômica.

Tópicos Especiais em Informática: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimento de temas que contemplem as possibilidades de utilização da informática e  Ciências Sociais.

Tópicos Especiais em Antropologia: (60 h)

Aprofundamento e enriquecimentos de temas que contemplem a relação entre a História e Antropologia.